
COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 

 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 44/UTC   DEL 15.03.2022                                                                                                      R.G. 85 

 

OGGETTO:  INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO LA LOCALITA’ 

FASANO (SPIAGGIA DEI MARONTI) – VIA FONDOLILLO. 

LIQUIDAZIONE STATO FINALE 

CIG: 8775480B2D 

 
L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 In località Fasano (Spiaggia dei Maronti) – Via Fondolillo, si è registrata una frana di parte di 

un costone, con riversamento a valle – ovvero sull’arenile – di terreno e rocce;  

 Il Comune di Barano con nota prot.1275 del 17.02.2021 ha segnalato che nell’immediate 

prossimità della frana, insiste una struttura recettiva, che risulta allo stato inaccessibile e 

sottoposta ad una situazione di pericolo, che potrebbe essere danneggiata nella sua attività con 

possibili azioni risarcitorie nei confronti del Comune e di altre Autorità preposte alla 

mitigazione del rischio; 

 La Direzione Generale della Giunta Regionale della Campania con nota prot. n. 189395 del 

08.04.2021, è stata accertata la situazione di pericolo tra Cava Olmitello e le fumarole a 

Sant’Angelo, ove il mare lambisce la costa e sta accelerando il dissesto del pendio, per cui è 

stato ipotizzato un intervento urgente di protezione dell’area più esposta mediante il 

posizionamento di difese aderenti aventi la funzione di semplice protezione superficiale del 

profilo di riva, mediante massi naturali. Il costo di tale intervento è stato stimato in € 

150.000,00, Iva e maggiorazione delle isole comprese; 

 La Direzione Generale della Giunta Regionale della Campania con nota prot. n. 230801 del 

24.04.2021, ha concesso un contributo di € 125.000,00, a titolo di sussidio regionale ai sensi della 

L.R. 2/2007 per la realizzazione dell’intervento di somma urgenza in argomento; 

RICHIAMATO  

l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di somma urgenza che 

non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima 

sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata 

esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

2 

stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” e che “L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può 

essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del 

procedimento o dal tecnico”……omissis; 

CONSIDERATO CHE:  

- In data 27.05.2021, il sottoscritto Responsabile ha redatto verbale di Somma Urgenza, nel quale 

ha constatato una grave situazione di pericolo presso la Località Fasano – Via Fondolillo che 

può essere evitata mediante l’esecuzione di interventi di messa in sicurezza; 

- con il predetto verbale è stata rilevata la situazione di grave pericolo per l’incolumità pubblica; 

- si è dichiarato il carattere di somma urgenza, ex art. 163, D. Lgs. 50/2016, dei lavori da mettere 

in campo per la rimozione del pericolo, come descritto nel verbale di somma urgenza allegato 

e parte integrante del presente atto; 

- l’Ufficio Tecnico ha redatto la perizia giustificativa del complessivo importo di euro 150.000,00, 

composta dal Verbale di Somma Urgenza, Relazione Tecnico-descrittiva (allegato R.1), 

Computo Metrico Estimativo (Allegato R.2), Stima incidenza della sicurezza (Allegato R.3), 

Stima incidenza della manodopera (Allegato R.4), Elenco Prezzi Unitari ed analisi nuovi prezzi 

(allegato R.5), Quadro Economico (Allegato R.6), Elaborati Grafici (Allegati G.1, G.2, G.3, G.4, 

G.5); 

- la Ditta S.A.CO.S.E.M. srl con sede legale alla Via I Traversa M.L. Patria P.IVA03573420639 – 

80078 Pozzuoli (Na), con esperienza nella categoria dei lavori in oggetto, si è resa disponibile 

all’accettazione dell’incarico ed all’esecuzione, nell’immediato, dei lavori in oggetto;  

- ai sensi dell’art. 163 co. 7 del D. Lgs. 50/2016 si è acquisto in data 27.05.2021 dalla Ditta 

S.A.CO.S.E.M. srl, con sede alla Via 1° Traversa M.L. Patria, 43 80078 Pozzuoli (NA), P.I. e C.F. 

03573420639, l’autocertificazione resa ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, circa il possesso dei requisiti richiesti per contrarre con la Pubblica 

Amministrazione e la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini degli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti; 

- È avvenuto l’affidamento in via di urgenza e sotto le riserve di legge alla ditta S.A.CO.S.E.M. 

srl con sede in Pozzuoli alla via M. L. Patria 43 con determina dirigenziale n. 78 del 31.05.2021 

n. 169 R.G.; 

- È avvenuto l’inizio dei lavori in data 09/06/2021 di cui al verbale di consegna, in conseguenza 

del rilascio della ordinanza n. 35/2021 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Ischia; 

- È stato sottoscritto il Contratto di Appalto in data 31/08/2021 al n. 102 di Rep. Registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate di Napoli il 31/08/2021 al n. 37766 Serie 1T; 

- È stato redatto dalla D.L. lo Stato Finale dei lavori a tutto il 25/11/2021 ed emesso, in data 

25/11/2021, il Certificato di Pagamento n.2 dell’importo complessivo di € 63.723,42 (euro 

sessantatremilasettecentoventitre/42) comprensivo di IVA al 10%; 

RITENUTO DI: 

- poter riconoscere all’ing. Crescenzo Ungaro, in qualità di RUP E DL, l’incentivo ai sensi 

dell’art.113 comma 2 e comma 3 per l’importo di € 1.459,53 (Euro 

millequattrocentocinquantanove/53); 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

3 

- di poter riconoscere ai collaboratori, geom. Salvatore Di Costanzo, geom. Mattia Florio, arch. 

Mattia Di Costanzo l’incentivo ai sensi dell’art.113 comma 2 e comma 3 per un totale di € 417,01 

(Euro quattrocentodiciassette/01); 

- di poter riconoscere al Fondo UTC l’incentivo, ai sensi dell’art.113 comma 4, di € 521,26 (Euro 

cinquecentoventuno/26); 

- di poter liquidare le funzioni tecniche svolte dal personale interno secondo il seguente 

prospetto incentivante: 

 FONDO INCENTIVANTE COMPLESSIVO  €   2.606,30 

A INCENTIVO UTC 80% €   1.876,54 

B FONDO UTC (ATTREZZATURE) 20% €   521,26 

C INCENTIVO AL R.U.P. E D.L.  €   1.459,54 

D COLLABORATORI  €   417,00 

 
Geom. Salvatore Di Costanzo 

Geom. Mattia Florio 

Arch. Mattia Di Costanzo  

 

€   139,00 

€   139,00 

€   139,00 

 

 VISTO: 

 la fattura n. 21 del 03/12/2021 della ditta SACOSEM SRL, dell’importo complessivo di € 

63.723,42 comprensivo di Iva al 10%; 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267 e ss. mm. ed ii; 

 il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n°145 e ss. mm. ed ii. 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti. 

 il Decreto Sindacale prot. n.8 del 18.02.2022, che individua ed incarica l’ing. Crescenzo 

Ungaro, Responsabile del V Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

 Il DURC dell’impresa SACOSEM dal quale si evince la posizione regolare nei confronti 

dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE; 

DETERMINA  

per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 di approvare la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo atto; 

 di liquidare la fattura elettronica n.21 del 03/12/2021 a favore della ditta “S.A.CO.S.E.M. 

S.r.l.” con sede legale in Pozzuoli alla Via M.L. Patria n.43 –P.IVA: 03573420639, per la 

somma complessiva di 63.723,42 (euro sessantatremilasettecentoventitre/42) 

comprensiva di IVA al 10%; 

 di liquidare, ai sensi dell’art.113 comma 2, 3 e 4, la quota per l’incentivo dovuto al R.U.P. 

al D.L., al personale interno incaricato per lo svolgimento delle funzioni tecniche, nonché 

ai loro collaboratori e fondo il seguente prospetto: 

 FONDO INCENTIVANTE COMPLESSIVO  €   2.606,30 

A INCENTIVO UTC 80% €   1.876,54 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

4 

B FONDO UTC (ATTREZZATURE) 20% €   521,26 

C INCENTIVO AL R.U.P. E D.L.  €   1.459,54 

D COLLABORATORI  €   417,00 

 
Geom. Salvatore Di Costanzo 

Geom. Mattia Florio 

Arch. Mattia Di Costanzo  

 

€   139,00 

€   139,00 

€   139,00 

 

 di impegnare la somma complessiva di euro 66.121,22 omnicomprensiva di iva, per la 

realizzazione degli interventi di somma urgenza, sugli stanziamenti del capitolo di spesa 

U02126 del bilancio gestionale 2021 della Regione Campania;  

 di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”); 

- va inviata al Segretario Comunale per i controlli di cui all'art. 147 bis del summenzionato 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

- va comunicata, per conoscenza, all'Ufficio del Sindaco per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 10 giorni consecutivi;   

- in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria Generale 

ai sensi dell’art. 27 c. 9 D.Lg. 25.2.95 n. 77 e successive modifiche e d integrazioni; 

 di attestare, così come si attesta, la regolarità tecnica del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza per l’adozione della presente 

determinazione che viene emanata in base ai poteri attribuiti dall’art. 107 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

(ing. Crescenzo Ungaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

5 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(art. 153 D.Lgs. n. 267 del 18.08.00) 

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento ______________ capitolo 

__________________ al n. _________________. 

 

Nella residenza comunale, lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(dott. Ottavi Di Meglio) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’albo Pretorio, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento 

per il funzionamento degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi a partire dal 

_________________, per pubblicità notizia. 

Nella residenza municipale, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Maria Grazia Loffredo) 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it

